
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 혁신도시과

정책: 도시개발

단위: 원도심 활성화 사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

혁신도시과 15,388,888 13,567,761 1,821,127

국 320,000 320,000 0

균 6,419,950 6,419,950 0

시 4,572,639 4,512,639 60,000

구 4,076,299 2,315,172 1,761,127

도시개발 13,405,765 11,721,915 1,683,850

국 320,000 320,000 0

균 6,419,950 6,419,950 0

시 4,572,639 4,512,639 60,000

구 2,093,176 469,326 1,623,850

원도심 활성화 사업 추진 70,160 10,160 60,000

시 60,000 0 60,000

구 10,160 10,160 0

빈집정비사업(시비) 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

ㅇ빈집정비사업 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

시 60,000 0 60,000

도시재생 사업 추진 12,619,659 10,995,809 1,623,850

균 6,401,000 6,401,000 0

시 4,352,639 4,352,639 0

구 1,866,020 242,170 1,623,850

대동 우리동네 살리기 도시재생 뉴딜사업(국비) 2,916,022 2,518,250 397,772

균 1,500,000 1,500,000 0

시 980,000 980,000 0

구 436,022 38,250 397,772

401 시설비및부대비 2,681,022 2,283,250 397,772

균 1,382,500 1,382,500 0

시 897,750 897,750 0

구 400,772 3,000 397,772

01 시설비 2,661,022 2,263,250 397,772

ㅇ토지보상 및 공사비 2,576,022 2,263,250 312,7722,576,022,000원

균 1,372,500 1,372,500 0

시 890,750 890,750 0

구 312,772 0 312,772

ㅇ활성화계획 변경 용역비 85,000 0 85,00085,000,000원

가오 새텃말 살리기 도시재생 뉴딜사업(국비) 3,378,777 3,063,499 315,278

균 1,740,000 1,740,000 0

시 1,159,939 1,159,939 0

구 478,838 163,560 315,278

401 시설비및부대비 2,851,577 2,536,299 315,278

균 1,740,000 1,740,000 0

시 790,899 790,899 0

구 320,678 5,400 315,278
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부서: 혁신도시과

정책: 도시개발

단위: 도시재생 사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 2,833,577 2,518,299 315,278

ㅇ토지보상 및 공사비 2,748,577 2,518,299 230,2782,748,577,000원

균 1,740,000 1,740,000 0

시 778,299 778,299 0

구 230,278 0 230,278

ㅇ활성화계획 변경 용역비 85,000 0 85,00085,000,000원

낭월동 도시재생 뉴딜사업(국비) 6,320,500 5,409,700 910,800

균 3,161,000 3,161,000 0

시 2,212,700 2,212,700 0

구 946,800 36,000 910,800

201 일반운영비 50,000 42,500 7,500

균 25,000 25,000 0

시 17,500 17,500 0

구 7,500 0 7,500

01 사무관리비 50,000 42,500 7,500

ㅇ주민역량강화사업 50,000 42,500 7,50050,000,000원

균 25,000 25,000 0

시 17,500 17,500 0

구 7,500 0 7,500

301 일반보전금 10,000 8,500 1,500

균 5,000 5,000 0

시 3,500 3,500 0

구 1,500 0 1,500

09 행사실비지원금 10,000 8,500 1,500

ㅇ거버넌스 운영지원 10,000 8,500 1,50010,000,000원

균 5,000 5,000 0

시 3,500 3,500 0

구 1,500 0 1,500

307 민간이전 50,000 42,500 7,500

균 25,000 25,000 0

시 17,500 17,500 0

구 7,500 0 7,500

02 민간경상사업보조 25,000 21,250 3,750

ㅇ주민공모사업 25,000 21,250 3,75025,000,000원

균 12,500 12,500 0

시 8,750 8,750 0

구 3,750 0 3,750

04 민간행사사업보조 25,000 21,250 3,750

ㅇ마을축제운영사업 25,000 21,250 3,75025,000,000원

균 12,500 12,500 0

시 8,750 8,750 0

구 3,750 0 3,750

401 시설비및부대비 3,200,000 2,720,000 480,000

균 1,600,000 1,600,000 0

시 1,120,000 1,120,000 0

구 480,000 0 480,000

01 시설비 3,200,000 2,720,000 480,000
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부서: 혁신도시과

정책: 도시개발

단위: 도시재생 사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ토지보상 및 공사비 3,200,000 2,720,000 480,0003,200,000,000원

균 1,600,000 1,600,000 0

시 1,120,000 1,120,000 0

구 480,000 0 480,000

403 자치단체등자본이전 2,762,000 2,347,700 414,300

균 1,381,000 1,381,000 0

시 966,700 966,700 0

구 414,300 0 414,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,762,000 2,347,700 414,300

ㅇ드림타운조성사업 2,762,000 2,347,700 414,3002,762,000,000원

균 1,381,000 1,381,000 0

시 966,700 966,700 0

구 414,300 0 414,300

행정운영경비(혁신도시과) 270,946 265,846 5,100

기본경비(혁신도시과) 66,796 61,696 5,100

기본경비 세부사업 66,796 61,696 5,100

405 자산취득비 5,100 0 5,100

01 자산및물품취득비 5,100 0 5,100

ㅇ분과 관련 사무기기 등 구입

5,100 0 5,1005,100,000원*1식

재무활동(혁신도시과) 1,712,177 1,580,000 132,177

보전지출 132,177 0 132,177

보전지출세부사업 132,177 0 132,177

802 반환금기타 132,177 0 132,177

01 국고보조금반환금 111,510 0 111,510

ㅇ정동미프로젝트 새뜰마을사업(이자포함)

111,510 0 111,510111,509,260원

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,667 0 20,667

ㅇ정동미프로젝트 새뜰마을사업(이자포함)

20,667 0 20,66720,666,960원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축과

정책: 건축민원 서비스 향상

단위: 쾌적한 건축물 및 공동주택관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

건축과 713,934 649,747 64,187

국 131,718 91,861 39,857

시 129,166 129,166 0

구 453,050 428,720 24,330

건축민원 서비스 향상 498,472 450,635 47,837

국 131,718 91,861 39,857

시 129,166 129,166 0

구 237,588 229,608 7,980

쾌적한 건축물 및 공동주택관리 338,886 331,806 7,080

국 65,331 65,331 0

시 89,666 89,666 0

구 183,889 176,809 7,080

건축민원 서비스 향상 101,223 94,143 7,080

201 일반운영비 79,743 74,943 4,800

01 사무관리비 77,110 72,310 4,800

ㅇ운영수당 9,360 5,760 3,600

-재건축조합 실태점검 자문수당

3,600 0 3,600

ㅇ화상회의 프로그램 사용료 1,200 0 1,200

120,000원*6인*5회

1,200,000원

405 자산취득비 2,280 0 2,280

01 자산및물품취득비 2,280 0 2,280

ㅇ건축민원 자동인증기 구입 2,280 0 2,2802,280,000원*1식

건전한 광고문화 정착 159,586 118,829 40,757

국 66,387 26,530 39,857

시 39,500 39,500 0

구 53,699 52,799 900

범죄예방 도시디자인 선도사업(시비) 900 0 900

201 일반운영비 900 0 900

02 공공운영비 900 0 900

ㅇ범죄예방 도시디자인 선도사업 경관조명 전기

요금 900 0 900150,000원*6개월

광고물정비 및 안전점검 사업(국비) 28,000 10,000 18,000

국 28,000 10,000 18,000

201 일반운영비 11,000 10,000 1,000

국 11,000 10,000 1,000

01 사무관리비 11,000 10,000 1,000

ㅇ광고물정비 및 안전점검 사업 1,000 0 1,0001,000,000원

국 1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 17,000 0 17,000

국 17,000 0 17,000

01 시설비 17,000 0 17,000

ㅇ광고물정비 및 안전점검 사업 17,000 0 17,00017,000,000원

국 17,000 0 17,000
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부서: 건축과

정책: 건축민원 서비스 향상

단위: 건전한 광고문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

옥외광고 소비쿠폰 지원사업(국비) 18,947 16,530 2,417

국 18,947 16,530 2,417

402 민간자본이전 18,947 16,530 2,417

국 18,947 16,530 2,417

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,947 16,530 2,417

ㅇ옥외광고 소비쿠폰 지원 18,947 16,530 2,41718,947,000원

국 18,947 16,530 2,417

광고 미게첨 옥외간판 활용 지원사업(국비) 19,440 0 19,440

국 19,440 0 19,440

402 민간자본이전 19,440 0 19,440

국 19,440 0 19,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,440 0 19,440

ㅇ광고 미게첨 옥외간판 활용 지원사업

19,440 0 19,44019,440,000원

국 19,440 0 19,440

행정운영경비(건축과) 201,104 199,112 1,992

인력운영비(건축과) 133,400 131,408 1,992

인력운영비 세부사업 133,400 131,408 1,992

101 인건비 133,400 131,408 1,992

03 무기계약근로자보수 39,742 37,750 1,992

ㅇ공무직 임금 부족분 1,992 0 1,9921,991,950원

재무활동(건축과) 14,358 0 14,358

보전지출 14,358 0 14,358

보전지출세부사업 14,358 0 14,358

802 반환금기타 14,358 0 14,358

01 국고보조금반환금 2,714 0 2,714

ㅇ광고물정비 및 안전점검 사업(이자포함)

2,714 0 2,7142,713,130원

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,644 0 11,644

ㅇ공동주택 노후시설물 보수지원(이자포함)

3,948 0 3,948

ㅇ공동주택 전자투표 서비스 지원사업(이자)

25 0 25

ㅇ불법광고물 정비(이자포함) 806 0 806

ㅇ불법광고물 수거보상제(이자) 18 0 18

ㅇ현수막 지정게시대 확대(이자포함)

6,847 0 6,847

3,947,820원

24,420원

805,710원

17,240원

6,846,060원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 도로시설 확충·정비

단위: 도로정비 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

건설과 19,782,858 11,976,683 7,806,175

국 230,000 230,000 0

균 500,000 500,000 0

교 600,000 0 600,000

시 5,216,116 3,591,036 1,625,080

특 1,690,000 0 1,690,000

구 11,546,742 7,655,647 3,891,095

도로시설 확충·정비 9,944,543 3,755,531 6,189,012

균 500,000 500,000 0

교 500,000 0 500,000

시 394,000 0 394,000

특 1,490,000 0 1,490,000

구 7,060,543 3,255,531 3,805,012

도로정비 및 유지관리 2,476,230 907,230 1,569,000

교 500,000 0 500,000

시 379,000 0 379,000

특 690,000 0 690,000

구 907,230 907,230 0

자전거 이용시설 정비(시비) 95,000 0 95,000

시 95,000 0 95,000

401 시설비및부대비 95,000 0 95,000

시 95,000 0 95,000

01 시설비 94,152 0 94,152

ㅇ자전거 이용시설 정비(사전사용)

94,152 0 94,15294,152,000원

시 94,152 0 94,152

03 시설부대비 848 0 848

ㅇ자전거 이용시설 정비(사전사용)

848 0 84894,152,000원*0.90%

시 848 0 848

장척동 마을진입로 확장 500,000 0 500,000

교 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

교 500,000 0 500,000

01 시설비 496,425 0 496,425

ㅇ장척동 마을진입로 확장(사전사용)

496,425 0 496,425496,425,000원

교 496,425 0 496,425

03 시설부대비 3,575 0 3,575

ㅇ장척동 마을진입로 확장(사전사용)

3,575 0 3,575496,425,000원*0.72%

교 3,575 0 3,575

비규격 볼라드 정비사업(시비) 84,000 0 84,000

시 84,000 0 84,000

401 시설비및부대비 84,000 0 84,000

시 84,000 0 84,000
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부서: 건설과

정책: 도로시설 확충·정비

단위: 도로정비 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 84,000 0 84,000

ㅇ비규격 볼라드 정비사업(사전사용)

84,000 0 84,00084,000,000원

시 84,000 0 84,000

대성동 205-6번지선 도로포장 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

01 시설비 49,465 0 49,465

ㅇ대성동 205-6번지선 도로포장(사전사용)

49,465 0 49,46549,465,000원

특 49,465 0 49,465

03 시설부대비 535 0 535

ㅇ대성동 205-6번지선 도로포장(사전사용)

535 0 53549,465,000원*1.08%

특 535 0 535

가양동 4-7번지 일원 재해복구사업 70,000 0 70,000

특 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

특 70,000 0 70,000

01 시설비 69,375 0 69,375

ㅇ가양동 4-7번지 일원 재해복구사업(사전사용)

69,375 0 69,37569,375,000원

특 69,375 0 69,375

03 시설부대비 625 0 625

ㅇ가양동 4-7번지 일원 재해복구사업(사전사용)

625 0 62569,375,000원*0.9%

특 625 0 625

용운동 마젤란아파트 후면 재해복구사업 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 198,570 0 198,570

ㅇ용운동마젤란아파트 후면 재해복구(사전사용)

198,570 0 198,570198,570,000원

특 198,570 0 198,570

03 시설부대비 1,430 0 1,430

ㅇ용운동마젤란아파트 후면 재해복구(사전사용)

1,430 0 1,430198,570,000원*0.72%

특 1,430 0 1,430

생활권 자전거도로 정비(시비) 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 198,570 0 198,570
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부서: 건설과

정책: 도로시설 확충·정비

단위: 도로정비 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ생활권 자전거도로 정비(사전사용)

198,570 0 198,570198,570,000원

시 198,570 0 198,570

03 시설부대비 1,430 0 1,430

ㅇ생활권 자전거도로 정비(사전사용)

1,430 0 1,430198,570,000원*0.72%

시 1,430 0 1,430

효평동 137-9번지 일원 마을안길 확장 270,000 0 270,000

특 270,000 0 270,000

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

특 270,000 0 270,000

01 시설비 268,070 0 268,070

ㅇ효평동 137-9번지일원 마을안길 확장(사전사

용) 268,070 0 268,070268,070,000원

특 268,070 0 268,070

03 시설부대비 1,930 0 1,930

ㅇ효평동 137-9번지일원 마을안길 확장(사전사

용) 1,930 0 1,9301,930,000원

특 1,930 0 1,930

추동 653-8번지 일원 마을안길 확장 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 99,108 0 99,108

ㅇ추동 653-8번지일원 마을안길 확장(사전사용)

99,108 0 99,10899,108,000원

특 99,108 0 99,108

03 시설부대비 892 0 892

ㅇ추동 653-8번지일원 마을안길 확장(사전사용)

892 0 89299,108,000원*0.9%

특 892 0 892

노후교량 및 시설물관리 44,200 9,200 35,000

시 15,000 0 15,000

구 29,200 9,200 20,000

도로상 비점오염저감시설 유지관리(시비) 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

ㅇ도로상 비점오염저감시설 유지관리(사전사용)

15,000 0 15,00015,000,000원

시 15,000 0 15,000

정밀안전점검(정기안전점검 포함) 용역 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000
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부서: 건설과

정책: 도로시설 확충·정비

단위: 노후교량 및 시설물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ정밀안전점검(정기안전점검 포함) 용역

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도로기반시설 사업 7,424,113 2,839,101 4,585,012

균 500,000 500,000 0

특 800,000 0 800,000

구 6,124,113 2,339,101 3,785,012

도로개설 사업 관리 1,394,113 689,101 705,012

401 시설비및부대비 1,365,012 660,000 705,012

01 시설비 1,365,012 660,000 705,012

ㅇ토지매입비 1,365,012 660,000 705,012

-과년도 도로편입용지 보상 1,365,012 660,000 705,0121,365,012,000원

대별동 우회도로 개설 1,400,000 0 1,400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

ㅇ대별동 우회도로 개설 1,400,000 0 1,400,0001,400,000,000원

소정지하차도 연결도로 개설 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

ㅇ소정지하차도 연결도로 개설(사전사용)

300,000 0 300,000300,000,000원

특 300,000 0 300,000

대별동 마을안길 도로 확ㆍ포장 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

ㅇ대별동 마을안길 도로확포장공사

500,000 0 500,000500,000,000원

대성동 삼익아파트 후면 도로개설 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

ㅇ대성동 삼익아파트 후면 도로개설

400,000 0 400,000400,000,000원

판암동 180-5번지선 도로개설 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 198,570 0 198,570

ㅇ판암동 180-5번지선 도로개설(사전사용)

198,570 0 198,570198,570,000원

특 198,570 0 198,570

03 시설부대비 1,430 0 1,430
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부서: 건설과

정책: 도로시설 확충·정비

단위: 도로기반시설 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ판암동 180-5번지선 도로개설(사전사용)

1,430 0 1,430198,570,000원*0.72%

특 1,430 0 1,430

비룡삼거리~비룡(1통) 보도설치 및 도로확장 450,000 0 450,000

특 300,000 0 300,000

구 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

특 300,000 0 300,000

구 150,000 0 150,000

01 시설비 447,855 0 447,855

ㅇ비룡삼거리~비룡(1통) 보도설치 및 도로확장

(사전사용) 447,855 0 447,855447,855,000원

특 297,855 0 297,855

구 150,000 0 150,000

03 시설부대비 2,145 0 2,145

ㅇ비룡삼거리~비룡(1통) 보도설치 및 도로확장

(사전사용) 2,145 0 2,1452,145,000원

특 2,145 0 2,145

대별동 250-12번지선 도로확포장공사 320,000 0 320,000

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

01 시설비 320,000 0 320,000

ㅇ대별동 250-12번지선 도로확포장공사

320,000 0 320,000320,000,000원

상소동 844-2번지 일원 복개공사 160,000 0 160,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

01 시설비 160,000 0 160,000

ㅇ상소동 844-2번지 일원 복개공사

160,000 0 160,000160,000,000원

신상동 374-3번지선 도로정비 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 49,465 0 49,465

ㅇ신상동 374-3번지선 도로정비 49,465 0 49,46549,465,000원

03 시설부대비 535 0 535

ㅇ신상동 374-3번지선 도로정비

535 0 53549,465,000원*1.08%

낭월동 산12-1번지선 도로확장공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

ㅇ낭월동 산12-1번지선 도로확장공사

100,000 0 100,000100,000,000원

하수도 관리 2,350,100 1,880,100 470,000

교 100,000 0 100,000

시 2,069,000 1,799,000 270,000
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부서: 건설과

정책: 하수도 관리

단위: 하수도 시설 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 100,000 0 100,000

구 81,100 81,100 0

하수도 시설 정비 2,279,000 1,809,000 470,000

교 100,000 0 100,000

시 2,069,000 1,799,000 270,000

특 100,000 0 100,000

구 10,000 10,000 0

하수도 긴급수선 및 준설(시비) 1,170,000 1,000,000 170,000

시 1,170,000 1,000,000 170,000

401 시설비및부대비 1,170,000 1,000,000 170,000

시 1,170,000 1,000,000 170,000

01 시설비 1,163,739 993,739 170,000

ㅇ하수도 긴급수선 및 준설공사

1,163,739 993,739 170,0001,163,739,000원

시 1,163,739 993,739 170,000

정동네거리 복개구조물 보수보강공사 100,000 0 100,000

교 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

교 100,000 0 100,000

01 시설비 99,108 0 99,108

ㅇ정동네거리 복개구조물 보수보강 공사(사전사

용) 99,108 0 99,10899,108,000원

교 99,108 0 99,108

03 시설부대비 892 0 892

ㅇ정동네거리 복개구조물 보수보강 공사(사전사

용) 892 0 89299,108,000원*0.9%

교 892 0 892

세천동 20-12번지 우수관로 설치공사 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

ㅇ세천동 20-12번지 우수관로 설치(사전사용)

100,000 0 100,000100,000,000원

특 100,000 0 100,000

도로침수대비 배수시설 개량(시비) 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

ㅇ도로침수대비 배수시설 개량(사전사용)

100,000 0 100,000100,000,000원

시 100,000 0 100,000

하천 정비 2,416,012 2,095,012 321,000

국 230,000 230,000 0
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부서: 건설과

정책: 하천 정비

단위: 하천·소하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 959,626 798,626 161,000

특 100,000 0 100,000

구 1,126,386 1,066,386 60,000

하천·소하천 유지관리 1,523,012 1,202,012 321,000

시 844,626 683,626 161,000

특 100,000 0 100,000

구 578,386 518,386 60,000

상소동 663-1번지 일원 등 소하천 정비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

ㅇ상소동 663-1번지 일원 등 소하천 정비(사전

사용) 100,000 0 100,000100,000,000원

특 100,000 0 100,000

판암동 680-16번지 일원 구거정비 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

ㅇ판암동 680-16번지 일원 구거정비

60,000 0 60,00060,000,000원

지방하천·소하천 돌봄 환경정화 사업(시비) 161,000 0 161,000

시 161,000 0 161,000

101 인건비 157,120 0 157,120

시 157,120 0 157,120

04 기간제근로자등보수 157,120 0 157,120

ㅇ지방하천·소하천 돌봄 환경정화 사업

157,120 0 157,1201,964,000원*20인*4개월

시 157,120 0 157,120

206 재료비 3,880 0 3,880

시 3,880 0 3,880

01 재료비 3,880 0 3,880

ㅇ지방하천·소하천 돌봄 환경정화 사업

3,880 0 3,8803,880,000원

시 3,880 0 3,880

밝고 쾌적한 거리환경 조성 3,004,624 2,440,744 563,880

시 1,393,880 830,000 563,880

구 1,610,744 1,610,744 0

가로·보안등 관리 2,785,371 2,235,371 550,000

시 1,380,000 830,000 550,000

구 1,405,371 1,405,371 0

동대전로 노후 가로등 조도개선(시비) 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000
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부서: 건설과

정책: 밝고 쾌적한 거리환경 조성

단위: 가로·보안등 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 149,500 0 149,500

ㅇ동대전로 노후 가로등 조도개선

149,500 0 149,500149,500,000원

시 149,500 0 149,500

03 시설부대비 500 0 500

ㅇ동대전로 노후 가로등 조도개선 500 0 500500,000원

시 500 0 500

용운로 노후 가로등 조도개선(시비) 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

01 시설비 149,500 0 149,500

ㅇ용운로 노후 가로등 조도개선 149,500 0 149,500149,500,000원

시 149,500 0 149,500

03 시설부대비 500 0 500

ㅇ용운로 노후 가로등 조도개선 500 0 500500,000원

시 500 0 500

대전로 노후 가로등 조도개선(시비) 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 199,500 0 199,500

ㅇ대전로 노후 가로등 조도개선 199,500 0 199,500199,500,000원

시 199,500 0 199,500

03 시설부대비 500 0 500

ㅇ대전로 노후 가로등 조도개선 500 0 500500,000원

시 500 0 500

지하차도 보행통로 조명시설 조도개선(시비) 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

ㅇ지하차도 보행통로 조명시설 조도개선(시민제

안) 50,000 0 50,00050,000,000원

시 50,000 0 50,000

가도교 상황관리 118,548 104,668 13,880

시 13,880 0 13,880

구 104,668 104,668 0

가도교 배수펌프장 유지관리 118,548 104,668 13,880

시 13,880 0 13,880

구 104,668 104,668 0

201 일반운영비 114,548 100,668 13,880

시 13,880 0 13,880

구 100,668 100,668 0
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부서: 건설과

정책: 밝고 쾌적한 거리환경 조성

단위: 가도교 상황관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 79,928 66,048 13,880

ㅇ침수대비 지하차도 배수펌프장 배수장비 임차

운영 13,880 0 13,88013,880,000원

시 13,880 0 13,880

도로시설관리 632,225 396,025 236,200

시 236,200 0 236,200

구 396,025 396,025 0

도로기능 유지관리 437,200 201,000 236,200

시 236,200 0 236,200

구 201,000 201,000 0

설해대책 자재구입 및 제설작업추진 437,200 201,000 236,200

시 236,200 0 236,200

구 201,000 201,000 0

206 재료비 75,000 40,000 35,000

시 35,000 0 35,000

구 40,000 40,000 0

01 재료비 75,000 40,000 35,000

ㅇ제설자재 구입 35,000 0 35,00035,000,000원

시 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 28,200 0 28,200

시 28,200 0 28,200

01 시설비 28,200 0 28,200

ㅇ제설창고 정비 및 cctv 설치 28,200 0 28,20028,200,000원

시 28,200 0 28,200

405 자산취득비 173,000 0 173,000

시 173,000 0 173,000

01 자산및물품취득비 173,000 0 173,000

ㅇ제설장비 구입 173,000 0 173,000173,000,000원

시 173,000 0 173,000

재무활동(건설과) 26,083 0 26,083

보전지출 26,083 0 26,083

보전지출세부사업 26,083 0 26,083

802 반환금기타 26,083 0 26,083

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,083 0 26,083

ㅇ원도심 원룸촌 등 범죄취약지 조도개선(이자

포함) 1,530 0 1,530

ㅇ여성안심 반딧불 프로젝트 보안등 설치(이자

포함) 14,227 0 14,227

ㅇ자양동 학교주변 통학로 조명개선(이자포함)

2,149 0 2,149

ㅇ대전천 내 화장실 설치(이자) 356 0 356

ㅇ판암동 230-1번지선 사면보강(이자포함)

2,059 0 2,059

1,529,970원

14,226,710원

2,148,320원

355,990원

2,058,660원
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부서: 건설과

정책: 재무활동(건설과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ성남동 497-8번지 일원 하수관로 정비공사(이

자포함) 352 0 352

ㅇ대동천좌안5길 도로정비(이자포함)

1,199 0 1,199

ㅇ대전천 좌안 보행자 데크 설치(이자)

2,222 0 2,222

ㅇ비규격볼라드 교체사업(이자포함) 575 0 575

ㅇ도로상 비점오염저감시설 유지관리(이자포함)

1,122 0 1,122

ㅇ대별동 우회도로 개설공사(실시설계비)(이자)

292 0 292

351,790원

1,198,340원

2,221,090원

574,240원

1,121,310원

292,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통과

정책: 교통행정 개선

단위: 교통안전 및 교통시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

교통과 10,314,198 10,214,207 99,991

균 1,374,000 1,374,000 0

시 7,111,581 7,111,581 0

구 1,828,617 1,728,626 99,991

교통행정 개선 8,737,294 8,687,294 50,000

균 1,374,000 1,374,000 0

시 7,111,581 7,111,581 0

구 251,713 201,713 50,000

교통안전 및 교통시설 관리 2,503,472 2,453,472 50,000

균 1,374,000 1,374,000 0

시 989,000 989,000 0

구 140,472 90,472 50,000

지역교통안전관리 109,700 59,700 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

ㅇ산정마을 시내버스 회차로 등 조성

50,000 0 50,00050,000,000원

재무활동(교통과) 1,449,991 1,400,000 49,991

보전지출 19,991 0 19,991

보전지출세부사업 19,991 0 19,991

802 반환금기타 19,991 0 19,991

01 국고보조금반환금 6,103 0 6,103

ㅇ어린이보호구역 개선사업(이자포함)

5,075 0 5,075

ㅇ노인보호구역 개선사업(이자포함) 680 0 680

ㅇ2017년 어린이보호구역 개선사업(이자포함)

348 0 348

5,074,905원

679,215원

347,725원

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,888 0 13,888

ㅇ어린이보호구역 개선사업(이자포함)

5,075 0 5,075

ㅇ노인보호구역 개선사업(이자포함) 680 0 680

ㅇ보호구역 유지관리사업(이자포함)

3,623 0 3,623

ㅇ초등학교 주변 보행로 확보사업(이자포함)

1,402 0 1,402

ㅇ초등학교 주변 보도설치사업(이자포함)

2,878 0 2,878

ㅇ주민참여예산 시민제안사업(옐로카펫 조성)(

이자포함) 230 0 230

5,074,905원

679,215원

3,622,210원

1,401,490원

2,877,070원

229,590원

내부거래지출 1,430,000 1,400,000 30,000

내부거래지출 세부사업 1,430,000 1,400,000 30,000

701 기타회계등전출금 1,430,000 1,400,000 30,000

01 기타회계전출금 1,430,000 1,400,000 30,000
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부서: 교통과

정책: 재무활동(교통과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ주차장특별회계 전출금(어린이 보호구역 내

불법주정차 단속카메라 설치사업)

1,430,000 1,400,000 30,0001,430,000,000원

- 90 -



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 토지정보과

정책: 선진 지적행정 구현

단위: 합리적인 지적행정 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

토지정보과 1,161,199 1,155,384 5,815

국 77,167 78,051 △884

교 6,000 0 6,000

시 26,500 26,500 0

구 1,051,532 1,050,833 699

선진 지적행정 구현 636,301 631,185 5,116

국 77,167 78,051 △884

교 6,000 0 6,000

시 26,500 26,500 0

구 526,634 526,634 0

합리적인 지적행정 운영 456,613 457,497 △884

국 50,293 51,177 △884

구 406,320 406,320 0

지적재조사사업(국비) 50,293 51,177 △884

국 50,293 51,177 △884

201 일반운영비 50,293 51,177 △884

국 50,293 51,177 △884

01 사무관리비 50,293 51,177 △884

ㅇ일반수용비 50,293 51,177 △884

-지적재조사 측량수수료 47,899 48,779 △88047,899,000원

국 47,899 48,779 △880

-지적재조사 운영비 2,394 2,398 △42,394,000원

국 2,394 2,398 △4

도로명주소 체계 확립 87,126 81,126 6,000

교 6,000 0 6,000

시 26,500 26,500 0

구 54,626 54,626 0

도로명주소 안내시설 확충사업 6,000 0 6,000

교 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

교 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

ㅇ보행자용 도로명판 확충 6,000 0 6,0006,000,000원

교 6,000 0 6,000

재무활동(토지정보과) 699 0 699

보전지출 699 0 699

보전지출세부사업 699 0 699

802 반환금기타 699 0 699

01 국고보조금반환금 699 0 699

ㅇ2019년 지적재조사사업(이자포함) 510 0 510

ㅇ2020년 지적재조사사업(이자) 189 0 189

509,690원

188,050원
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